»tam aeternum quam ratio circuli«. Sed esse est essentia dei sive deus. Igitur deum esse verum aeternum est. Igitur deus est. Consequens patet, quia omne, quod est, per esse est. Esse autem deus est. Et hoc est quod scribitur Exodi 3: »qui est misit me«.

In principio creavit deus caelum et terram. Notandum quod ex praemissa propositione prima auctoritas hic exponitur quantum ad quattuor, ex quibus etiam aliae auctoritates exponuntur. Et iste erit modus totius operis expositionum et sermonum, quod videlicet in unius auctoritatis expositione plurimae aliae breviter et incidenter exponuntur suis locis ex intentione et diffusius exponendae.

Dicamus igitur quod ex propositione declarata supra primo probatur quod deus et ipse solus *creavit caelum et terram*, id est suprema et infima et per consequens omnia. Secundo quod *creavit in principio*, id est in se ipso. Tertio quod *creavit* quidem in praeterito, sed tamen semper est *in principio* creationis et creare incipit. Quarto quod creatio et omne opus dei in ipso principio creationis mox simul est perfectum et terminatum. Ait enim: *in principio creavit*, quod est verbum praeteriti perfecti temporis.

Primum inter quattuor sic patet: creatio est collatio esse, nec oportet addere »ex nihilo«, quia ante esse est nihil. Constat autem quod ab esse et ipso solo, nullo alio, confertur esse rebus, sicut esse album a sola albedine. Igitur *deus* et ipse solus, cum sit esse, creat sive *creavit*. Ex quo etiam manifeste solvitur quaestio illa qua quaeritur, utrum actus creationis possit communicari alicui alteri; de quo suo loco plenius apparebit.

aus: Meister Eckhart, Werke II, hg. von Niklaus Largier, Frankfurt a.M. 2008, 2. Auflage 2022.

Kreises«. Das Sein aber ist Gottes Wesenheit oder Gott. Also ist es ewig wahr, daß Gott ist. Also *ist* Gott. Der Nachsatz ist klar; denn alles, was ist, ist durch das Sein. Das Sein aber ist Gott. Das sagt das Wort: »der da ist, hat mich gesandt« (Exodus 3,14).

Im Anfang hat Gott Himmel und Erde geschaffen. Es ist zu bemerken, daß auf Grund der vorangestellten These das erste Schriftwort hier nach vier Stücken ausgelegt wird, woraus sich auch die Auslegungen anderer Worte ergeben. Und dies soll das Verfahren in dem ganzen Werk der Auslegungen und der Predigten sein: bei der Auslegung eines Wortes werden nämlich sehr viele andere kurz und gelegentlich mitausgelegt, die an ihrem Orte planmäßig und ausführlicher ausgelegt werden sollen.

Geben wir nunmehr die (vier) Stücke an, die aus der oben erklärten These bewiesen werden: erstens, *Gott*, und er allein, *hat Himmel und Erde geschaffen*, das heißt das Oberste und Niederste, folglich alles. Zweitens, *er hat im Anfang, das heißt in sich selbst, geschaffen*. Drittens, *er hat zwar geschaffen* – in der Vergangenheit, dennoch aber ist er immer im Anfang der Schöpfung und hebt zu schaffen an. Viertens, die Schöpfung und jedes Werk Gottes ist in eben dem Anfang der Schöpfung alsbald zugleich vollendet und zum Zielpunkt geführt. Denn er sagt: *im Anfang hat er geschaffen* – das ist ein Zeitwort der vollendeten Vergangenheit.

Das erste unter den vier Stücken erhellt aus Folgendem: Schöpfung ist Mitteilung des Seins, und man braucht nicht hinzuzufügen: »aus nichts« (2 Makk. 7,28), denn vor dem Sein ist nichts. Es steht aber fest, daß vom Sein und von ihm allein, von nichts anderem, das Sein den Dingen mitgeteilt wird, wie das Weißsein allein von der Weiße. Also ist es *Gott* und er allein – denn er ist das Sein –, der da schafft oder *geschaffen hat*. Dadurch findet auch jenes Problem eine klare Lösung, ob der Schöpfungsakt irgendeinem anderen Wesen übertragen werden kann, worauf an seinem Orte noch weiteres Licht fallen wird.

Secundum inter quattuor, scilicet quod *creavit in principio*,¹⁷ id est in se ipso, sic patet: creatio dat sive confert esse. Esse autem principium est et primo omnium, ante quod nihil et extra quod nihil. Et hoc est deus. Igitur *creavit omnia in principio*, id est in se ipso. Creavit enim omnia in esse, quod est principium, et est ipse deus. Ubi notandum quod omne quod deus creat, operatur vel agit, in se ipso operatur vel agit. Quod enim extra deum est et quod extra deum fit, extra esse est et fit. Sed nec fit quidem, quia ipsius fieri terminus est esse, *Augustinus* IV Confessionum: fecit deus omnia. »Non fecit atque abiit, sed ex illo in illo sunt«. Secus est in aliis artificibus. Domificator enim domum facit extra se, tum quia extra ipsum sunt entia alia, tum quia ligna et lapides, in quibus est domus et fit, non habent esse nec ab artifice nec in ipso, sed ab alio et in alio. Non ergo falso imaginandum est quasi deus proiecerit creaturas vel creaverit extra se in quodam infinito seu vacuo. Nihil enim nihil recipit nec subiectum esse potest nec terminus esse potest nec finis cuiusquam actionis. Sed si quid ponatur in nihilo recipi seu terminari in nihil, non est ens, sed nihil. Creavit ergo deus omnia non ut starent extra se aut iuxta se et praeter se ad modum aliorum artificum, sed vocavit ex nihilo, ex non esse scilicet, ad esse, quod invenirent et acciperent et haberent in se. Ipse enim est esse. Propter quod significanter non ait a principio, sed in principio deum creasse. Quomodo enim essent nisi in esse, quod est principium? Secundum hoc expōnitur illud infra Sap. 1: »creavit deus ut essent omnia« et

Rom. 4:

Das zweite unter den vier Stücken, nämlich daß er *im Anfang*, das heißt in sich selbst geschaffen hat, erhellt aus Folgendem: die Schöpfung gibt oder verleiht das Sein. Das Sein aber ist der Anfang und zuerst von allem; vor ihm und außer ihm ist nichts. Das aber ist Gott. *Er hat* also alles *im Anfang*, das heißt in sich selbst *geschaffen*. Er hat nämlich alles im Sein geschaffen, welches der Anfang und Gott selbst ist. Hier ist zu bemerken, daß Gott alles, was er schafft, wirkt oder tut, in sich selbst wirkt oder tut. Denn was außerhalb Gottes ist und was außerhalb Gottes wird, ist und wird außerhalb des Seins. Ja, es wird überhaupt nicht, denn des Werdens Grenze ist das Sein. Augustin sagt im 4. Buch der Bekenntnisse: Gott hat alles geschaffen. »Nicht schuf er und wandte sich ab, sondern in ihm ist, was aus ihm ist.« Anders verhält es sich bei anderen Künstlern. Der Baumeister nämlich macht das Haus außerhalb seiner selbst, erstens weil außerhalb seiner <noch> andere Dinge existieren, zweitens weil das Holz und die Steine, aus welchen das Haus besteht und entsteht, ihr Sein weder vom Künstler noch in ihm haben, sondern von und in einem anderen. Man darf sich also nicht die falsche Vorstellung machen, als hätte Gott die Geschöpfe aus sich herausgesetzt oder als hätte er außerhalb seiner in einer Art Unbegrenztem oder Leerem geschaffen. Das Nichts nimmt ja nichts auf und kann weder Träger für etwas noch Begrenzung oder Ziel für irgendwelches Wirken sein. Nähme man aber an, etwas würde vom Nichts aufgenommen oder hätte im Nichts seine Begrenzung, so wäre es kein Seiendes, sondern selbst nichts. Also schuf Gott alles nicht nach Art anderer Schaffender so, daß es außer, neben und jenseits von ihm bestünde, sondern er rief es aus dem Nichts, das heißt aus dem Nichtsein, zum Sein, das es in ihm finden, empfangen und haben sollte. Denn er ist das Sein. Deswegen heißt es treffend, nicht vom Urgrund <weg>, sondern *im Urgrund* habe Gott geschaffen. Wie sollten <die Geschöpfe> auch sein, wenn nicht im Sein, dem Urgrund? Entsprechend werden die <in der Heiligen Schrift> später folgenden Worte: »Gott hat alles geschaffen, auf daß es sei«

›vocat ea quae non sunt‹ etc. et plura huiusmodi. Ubi rursus notandum quod sicut ei quod est aliquid accidere potest, non autem ipsi esse quidquam accidit secundum *Boethium*, sic extra omne quod est aliquid esse potest, extra ipsum vero esse nihil esse potest.

Tertium inter quattuor, scilicet quod *creavit* quidem in praeterito et tamen semper est *in principio* creationis, sic declaro: deus omne, utpote esse, agit in esse et ad esse, Sap. 1: ›creavit ut essent omnia‹. Esse autem initium primum et principium est omnium. Ex quo patet quod omne opus dei novum est, Sap. 7: ›in se permanens innovat omnia‹; Apoc. 22: ›ecce, ego nova facio omnia‹. Propter quod Is. 1 dicitur: ›ego primus et novissimus‹. Sic ergo *creavit*, ut nihilominus semper creet. Quod enim est in principio et cuius finis principium, semper oritur, semper nascitur, semper natum est. Unde *Augustinus* I Confessionum: ›omnia quae hesternum sunt et retro, hodie facies, hodie fecisti‹. *Creavit* ergo omnia *in principio*, quia in se ipso principio; et rursus in se ipso principio creavit, quia praeterita et retro hodie quasi in principio et primo creat, quorum utrumque in aliis artificibus deficit, quia nec in se agunt et acta deserunt, quia agere desinunt.

Quartum et ultimum, scilicet quod creatio et omne opus dei in ipso principio creationis mox simul est et perfectum et terminatum, patet ex dictis. Ubi enim finis et initium idem, necessario simul fit et factum est, simul incipit et perfectum est. Deus autem, utpote esse, et initium est et principium et finis. Sicut enim ante esse est nihil, sic post esse nihil, quia esse est terminus omnis fieri. Quod enim est in quantum huiusmodi non fit nec fieri potest. Propter quod praesentibus

›Weish. 1,14‹ und: ›er ruft das, was nicht ist, wie das, was ist‹ ›Röm. 4,17‹ und dergleichen mehr ausgelegt. Hier ist wiederum zu bemerken: wie nach Boethius dem Seienden etwas zufallen kann, dem Sein selbst aber nichts zufällt, so kann außerhalb alles Seienden ›noch‹ etwas sein, außerhalb des Seins aber kann nichts sein.

Das dritte unter den vier Stücken, nämlich daß er zwar in der Vergangenheit *geschaffen hat* und doch immer *im Anfang* der Schöpfung steht, erkläre ich so: Gott wirkt als das Sein alles im Sein und auf das Sein hin: ›er hat alles geschaffen, auf daß es sei‹ ›Weish. 1,14‹. Das Sein aber ist der erste Beginn und Anfang aller Dinge. Daraus erhellt, daß alle Werke Gottes neu sind: ›in sich beharrend macht er alles neu‹ ›Weish. 7,27‹; ›sieh, ich mache alles neu‹ ›Offb. 21,5‹. Deswegen heißt es: ›ich bin der Erste und der Neueste‹ ›Jes. 41,4‹. Er hat also so geschaffen, daß er gleichwohl immer schafft. Denn was im Anfang ist und wessen Ende ›sein‹ Anfang ist, entsteht immer, wird immer geboren und ist immer geboren. Daher sagt Augustin im 1. Buch der Bekenntnisse: ›alles, was von gestern und noch früher her ist, das wirst du heute machen, hast du heute gemacht‹. Er hat also alles *im Anfang* geschaffen, weil in sich, dem Anfang selbst. Und ferner hat er in sich, dem Anfang selbst, geschaffen, weil er Vergangenes und Zurückliegendes heute gleichsam anfänglich und erstmalig schafft. Beides geht anderen, die etwas schaffen, ab, weil sie nicht in sich wirken und das Gewirkte verlassen, indem sie vom Wirken ablassen.